

Fritidsnämnden

Taxa och upplåtelse av fritidsgårdslokaler

Förslag till beslut

1. Fritidsnämnden beslutar att upplåta kommunens fritidsgårdslokaler till föreningar och andra aktörer då ordinarie verksamhet inte pågår, enligt bilaga 1 till tjänsteskrivelsen daterad den 1 september 2017.
2. Fritidsnämnden fastställer taxa för fritidsgårdslokaler enligt nedan tabell, taxan ska gälla från och med 1 januari 2018.

Fritidsgård Taxa per timme	Taxa 1 Bidrags- berättigad förening 7 – 25 år samt pensionärs- förening	Taxa 1b Ungas egen- organiserade Verksamhet 13 – 25 år	Taxa 2 Förening Vuxen	Taxa 3 Privat Vuxna Sluten grupp	Taxa 4 Kommersiell verksamhet	Taxa skolor	Tillägg ej säte i Nacka
Café, vardagsrum, samlingsal 20 – 50 personer	60	75	150	200	1 500	90	+ 200
Mindre motionsrum, rörelserum, 50 - 200 kvm	25	30	60	85	800	40	+ 200
Mindre mötesrum/grupprum 8 > 20 personer	30	40	75	100	300	45	+ 200
Aktivitetsrum, t ex studierum, samtalsrum, utan utrustning	20	30	50	70	250	30	+ 200

5 – 10 personer							
Aktivitetsrum, med utrustning, t ex verkstad, ateljé studio, replokal etc 5 – 10 personer	50	65	125	165	500	75	+ 200
Hel fritidsgård, samtliga utrymmen 50 – 75 personer	90	120	225	300	2 000	140	+ 250

Sammanfattning

Fritidsnämnden hyr idag sex fritidsgårdslokaler där nämnden finansierar fritidsgårdsverksamhet för ungdomar. Verksamheten bedrivs i anslutning till skoldagens slut och under minst fyra kvällar per vecka. Även viss helgverksamhet bedrivs på vissa av fritidsgårdarna.

Då efterfrågan på lokaler är stor och fritidsgårdarnas lokaler stor tomma vissa görs lokalerna bokningsbara för andra fritidsverksamheter när den ordinarie verksamheten inte pågår.

Beslutet innebär att taxor och principer för upplåtelse av lokaler på fritidsgårdar fastställs och att samtliga fritidsgårdar kommer ingå i fritidsnämndens utbud av allmänna lokaler för fritidsändamål.

Ärendet

Bakgrund

Fritidsnämnden hyr idag sex fritidsgårdslokaler där det bedrivs fritidsgårdsverksamhet för ungdomar i åldern 13-19 år cirka 35 timmar per vecka, främst på eftermiddagar i anslutning till skoldagens slut samt på kvällstid. Även viss verksamhet på helger förekommer. Flera studier visar att det är positivt när fritidsgårdslokaler utformas för och i huvudsak används som fritidsgårdar för ungdomar. Fritidsgårdens lokaler kan dock även användas av andra aktörer när ordinarie verksamhet inte pågår. Så sker också idag på flera av fritidsgårdarna. Exempel på föreningar som använder fritidsgårdar idag är pensionärsföreningar, etniska föreningar, dansföreningar, föräldraföreningar och ungdomsråd. Även bostadsrättsföreningar och hyresgästföreningar har efterfrågat lokaler.

Det förekommer även viss skolverksamhet för mindre grupper på skoltid samt privata barnkalas på helger. I lokalerna bedrivs också annan verksamhet, utöver fritidsgårdarnas ordinarie verksamhet, som fritidsnämnden finansierar. Exempel på detta är öppen mötesplats på söndagar för unga med funktionsnedsättning. Samtidigt finns det fritidsgårdar som inte alls eller i mycket begränsad omfattning nyttjas för annan verksamhet än ordinarie verksamhet.



För närvarande saknas även ett beslut om såväl taxa som principer för upplåtelse av lokaler på fritidsgårdar.

Fritidsgårdslokalen

Fritidsgårdarslokalerna är mellan 300 och 550 kvadratmeter. Lokalerna är byggda och anpassade för fritidsgårdsverksamhet för ungdomar. Möbler, inredning, utrustning, saker på väggar med mera utgår från fritidsgårdsverksamheten och ungdomarnas kultur. Känslan av att respektive fritidsgård är ett vardagsrum för just ungdomar, där de kan känna sig hemma och välkomna, är viktig. Det ska vara lätt att hitta in till fritidsgården och det är viktigt med låga trösklar. Skyltning och inbjudande entré är viktig för att den ordinarie verksamheten ska upplevas som tillgänglig.

Fritidsgårdslokalens centrala del är vardagsrummet eller kaféet. När fritidsgårdsverksamheten är öppen fungerar dessa rum som levande vardagsrum med ett antal ”aktivitetsstationer” som rum i samma rum, där flera olika grupper får plats samtidigt. Här finns i regel flera olika sittgrupper och plats för till exempel spel, datorer, böcker och tidningar, kreativt skapande. På flera fritidsgårdar finns det även en mindre scen i detta rum.

På flera fritidsgårdar finns det även ett större aktivitetsrum för fysisk rörelse i direkt anslutning till kaféet, för till exempel innebandy, dans, pingis, spring, lek, motionsgrupper eller annan fysisk aktivitet. Det kan även finnas andra aktivitetsrum av olika storlek, där innehållet kan variera. Exempelvis finns rum för musikverksamhet, styrketräning, filmvisning, möten, läsläsning och rum som uppfattas som mysiga för enskilda samtal med kompisar.

Enhetens bedömning och förslag

De som efterfrågar lokaler på de befintliga fritidsgårdarna idag är bland annat pensionärsföreningar, etniska föreningar, föreningar med dans och lek samt ungdomsföreningar eller skolor.

I fritidsnämndens mål anges att lokaler ska vara flexibla och resurser ska nyttjas på ett effektivt vis. I flera fall kan fritidsgårdslokalerna användas mer effektivt om de skulle ingå i fritidsnämndens utbud av lokaler för fritidsändamål vid de tider då ordinarie verksamhet inte pågår.

Kultur- och fritidsenheten föreslår att fritidsgårdarnas lokaler ska vara bokningsbara för fritidsverksamhet för då ordinarie verksamhet inte pågår. Lokalerna bör vara en del av fritidsnämndens totala utbud av samlings- och föreningslokaler för i första hand olika fritidsändamål.

Avsikten är att rutiner för bokningar, faktureringar, passagesystem med mera i största möjliga mån ska ske på liknande sätt som för idrottsanläggningar. Den aktör som driver ordinarie fritidsgårdsverksamhet ska även ges i uppdrag att svara för viss lokalskötsel där



det är nödvändigt. Hur detta kan genomföras ska utformas i samråd med nuvarande utförare av fritidsgårdsverksamheten samt kommunens bokningsgrupp för idrotts- och fritidsanläggningar.

Ekonomiska konsekvenser

Genom att upplåta fritidsgårdslokaler med taxa när ordinarie verksamhet inte pågår kommer fritidsnämnden att få en ny intäkt. Samtidigt kan ett ökat lokalutnyttjande innebära att lokalerna underhålls i större omfattning än idag. Utföraren av ordinarie verksamhet kommer att få ett lokalförvaltningsuppdrag för skötsel av lokalerna. Ersättningen till utföraren för detta kommer finansieras med nämndens intäkter för upplåtelse av fritidsgårdslokaler.

Konsekvenser för barn

I och med att kommunen tillgängliggör fritidsgårdslokaler för fler aktörer kan det totala utbudet av fritidsverksamhet för unga öka.

Bilaga

Bil 1. Förslag till tillägg till Taxa för lokaler och anläggningar för fritidsverksamhet

Nadia Izzat
Enhetschef
Kultur- och fritidsenheten

Thomas Sass
Utvecklingsledare
Kultur- och fritidsenheten